
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 1 

  

 

 
 
 

 
 

17 de outubro de 2024 – Ano XXII. Nº 3059 – Páginas 1 a 13 
 

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. Nomeia, em caráter efetivo, candidatos aprovados no concurso público de que trata o Edital 

nº 02/2023, na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto no art. 59, VII e art. 143, II, “a” da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I e art. 16 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 

CONSIDERANDO a aprovação dos candidatos no concurso público de provas e de provas e títulos de que trata o edital nº 02/2023, homologado 

em 28 de junho de 2024; CONSIDERANDO a aprovação dos candidatos pela Junta Médica Oficial do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º 

NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público de provas e de provas e títulos de que trata o edital nº 02/2023, 

homologado em 28 de junho de 2024, no cargo discriminado e respectiva lotação, conforme anexo único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de outubro de 2024. VITOR 

PEREIRA VALIM- PREFEITO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 99, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.  

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

. 

INDÍGENA – ETNIA TAPEBA 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 ROBERTA KELLY LIMA DE SOUSA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
5º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

02 
ANTONIO ERIC BENTO DA COSTA 

CUNHA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
6º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03 
RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO 

NASCIMENTO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
7º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

04 FABIOLA SANTOS ROCHA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
8º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

05 CLAUDENIA BENTO DE MATOS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
9º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

06 ELEONOR SANTOS DA ROCHA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
10º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

07 
LUCIANA DO NASCIMENTO 

SARAIVA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
11º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

08 CRISTIANE FERREIRA CAMPELO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
12º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

09 
MARIA NONATA BENTO DE 

MESQUITA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
13º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

10 
GABRIELA SALES MENEZES DA 

MOTA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
14º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

11 MARIA ELIARDA FERREIRA ROCHA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
15º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

INDÍGENA – ETNIA TAPEBA 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 
LIZANDRA BRENDA SOUSA DE 

LIMA QUEIROZ 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - CIÊNCIAS 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

INDÍGENA – ETNIA TAPEBA 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 JOANA D'ARC FERREIRA DA COSTA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - GEOGRAFIA 
2º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 2 

  

 

 CONTINUAÇÃO DO ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 99, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024  

INDÍGENA – ETNIA TAPEBA 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 ESTENIO TEIXEIRA GOMES 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - MATEMÁTICA 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

INDÍGENA – ETNIA ANACÉ 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 
MARIA SILVELENA ALVES DA 

ROCHA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

02 ANA FLAVIA SAMPAIO DE MORAES 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
2º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03 
FRANCISCA VERA DA SILVA 

MARTINS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
3º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

QUILOMBOLA 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 JAMILLE COSTA DE ARRUDA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

02 SAMIA PEREIRA DO MONTE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
2º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03 GILCILENE FERREIRA FURTADO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
3º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

04 
ADILA DOS SANTOS MEDEIROS 

DE SOUSA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
5º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

05 LUZIA ADRIANA LEITE DA COSTA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
6º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

06 FRANCIANE CAMPOS MEDEIROS 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
7º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

07 MISAEL ANGELO MOREIRA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
8º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

08 CLARICE LOPES DE ALMEIDA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
9º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

09 
ANTONIA CIMARIA PEREIRA 

SOUSA GOMES 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
10º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  
CONTINUAÇÃO DO ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 99, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024  

QUILOMBOLA 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 LUIZA MARIA LEITE DA COSTA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

CAMPO 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 SAMYA CAVALCANTE DE ARAUJO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

02 
FRANCISCA LISANDRA ARAÚJO 

MARTINS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
2º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03 
JANAINA MARTINS DE SOUSA 

VERAS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
3º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

04 
ELISÂNGELA DO NASCIMENTO 

ALVES 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
4º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

05 
DAYANA PAULA DE PAIVA ALMEIDA 

SOUSA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
5º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

06 ANTONIO GILSON RODRIGUES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 6º AMPLA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 3 

  

 

ALVES BÁSICA - PEDAGOGO CONCORRÊNCIA 

07 
JOENNE VITÓRIA DE SOUSA DE 

LIMA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
8º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

08 
PATRICIA RODRIGUES 

VASCONCELOS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
9º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

09 
RENATA ABREU GOMES DE 

AGUIAR 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PEDAGOGO 
10º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

CAMPO 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 SABRINA ALMEIDA NASCIMENTO 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

  

CAMPO 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 
FRANCISCA NATÁLIA UCHÔA 

SOUZA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – LÍNGUA 

PORTUGUESA 

1º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 99, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024  

CAMPO 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 PAULO WILLIAN ALMEIDA SOUSA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – MATEMÁTICA 
1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de outubro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - PREFEITO. GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

  

PORTARIA Nº 100, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. Nomeia, em caráter efetivo, candidatos aprovados no concurso público de que trata o Edital 

nº 01/2023, na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto no art. 59, VII e art. 143, II, “a” da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I e art. 16 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 

CONSIDERANDO a aprovação dos candidatos no concurso público de provas e de provas e títulos de que trata o edital nº 01/2023, homologado 

em 28 de junho de 2024; CONSIDERANDO a aprovação dos candidatos pela Junta Médica Oficial do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º 

NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público de provas e de provas e títulos de que trata o edital nº 01/2023, 

homologado em 28 de junho de 2024, no cargo discriminado e respectiva lotação, conforme anexos I e II, partes integrantes desta Portaria. Art. 2º 

Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de outubro de 2024. VITOR 

PEREIRA VALIM- PREFEITO. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.  

ANEXO I DA PORTARIA Nº 100, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. 

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 MAIARA BEZERRA DANTAS 
ENFERMEIRO 

1º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

02 JOSE MARDEN MENDES NETO 
ENFERMEIRO 

2º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03 
ADSON CARLOS LINHARES 

GUIMARAES 

ENFERMEIRO 
3º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 KARLA PRISCILLA LUIZ DA SILVA 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

02 ERIKA FREITAS SILVA 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

2º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 4 

  

 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 
GEOVANE RODRIGUES DOS 

SANTOS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL – AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

1º PCD 

02 
LUIZ GUSTAVO FONSECA 

PARACAMPOS 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL – AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

2º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

03 DOUGLAS PEREIRA NASCIMENTO 

AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL – AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

3º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de outubro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - PREFEITO. GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 100, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. 

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. 

. 

ORD CANDIDATO CARGO CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA 

01 
YASHMIN MICHELLE RIBEIRO DE 

ARAUJO 
ASSISTENTE SOCIAL 1º 

AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

02 DANIELE DE ALMEIDA TEODORO ASSISTENTE SOCIAL 2º 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de outubro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - PREFEITO. GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

PORTARIA Nº 114/2024-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de serviços de manutenção predial nas dependências do prédio da Câmara Municipal de Caucaia, 

visto que tais reparos são essenciais para garantir a segurança e a conservação do prédio, bem como para proporcionar um ambiente de trabalho mais 

adequado aos servidores e um melhor atendimento ao público. R E S O L V E: 1-INFORMAR que no dia 21 de outubro de 2024 não haverá 

atendimento ao público como, também, não haverá expediente interno, em razão de obras de manutenção predial, as quais incluem a manutenção da 

rede elétrica e hidráulica em todas as suas dependências. 2-DETERMINAR que no dia 21/10/2024 (segunda-feira), os funcionários públicos da 

Câmara Municipal de Caucaia exercerão seu trabalho em regime de home office e diante do interesse e/ou necessidade da Administração Pública 

poderão ser convocados a se apresentarem ao trabalho a qualquer tempo e/ou poderão executar tarefas através de Ordem de Serviço expedida em 

atendimento à prestação continuada do serviço público. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CAUCAIA, aos 17 de outubro de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CAUCAIA. 

 

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EDITAL 001/2024. Resultado Final do Concurso (NFC)- 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, Sr. Antônio Luiz de 

Araújo Menezes, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que lhes são conferidas, RESOLVE: 1 - Homologar o resultado do Concurso 

Público para provimento de vagas do quadro de efetivos e formação de cadastro reserva da Câmara Municipal de Caucaia – CE, fazendo de acordo 

com a legislação vigente e os relatórios das Comissões Deliberativa e Executora do Concurso e Comissão Organizadora do Concurso, de que trata o 

Edital nº 001/2024, datado de 25 de abril de 2024, com resumo publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará. 2 - Fica determinado que o 

preenchimento das vagas dar-se-á por cargo e na ordem de classificação. 3 - A Administração da Câmara Municipal de Caucaia, por meio de 

Portaria, definirá os critérios, as datas e os locais para a convocação e a posse. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Caucaia (CE), 

11 de outubro de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA –CE.  

ANEXO ÚNICO DA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EDITAL 001/2024. 

 

Cargo.: 70 Analista do Legislativo – Direito - Vagas.: 1 

1 000005739 DIEGO SANTANA DE CASTRO 91,25 

Cadastro Reserva.: 3 

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PORTARIA 

EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 5 

  

 

1 000004309 KAIRO DE SOUZA CARVALHO 87,63 

2 000004951 ANDREA DOS SANTOS TEIXEIRA 83,88 

3 000004768 TIAGO MUNIZ NORÕES 81,88 

 

Cargo.: 71 Analista do Legislativo – Psicologia - Vagas.: 1 

1 000005430 JORDANA PRADO OLIVEIRA RODRIGUES 89,50 

Cadastro Reserva.: 3 

1 000005760 CYNTIA MARIA ROCHA BARRETO 88,88 

2 000004691 MARIANA SILVA DO NASCIMENTO 88,13 

3 000005694 SAMUEL NOBRE BARBOSA 85,13 

 

Cargo.: 72 Analista do Legislativo - Serviço Social - Vagas.: 1 

1 000004815 MARIA EDUARDA GONÇALVES GOMES 95,75 

Cadastro Reserva.: 3 

1 000004329 MAYRA SALES RODRIGUES 93,25 

2 000005147 ERIVÂNIA DE FREITAS 90,13 

3 000005689 AMANDA PINTO COUTO 89,50 

 

Cargo.: 73 Técnico do Legislativo – Direito - Vagas.: 2 

1 000005827 CAMILA CAVALCANTE PAIVA 81,63 PCD 

2 000005998 RONALDO CARDOSO DA SILVA 77,63 

Cadastro Reserva.: 6 

1 000004850 JOÃO PEDRO DA SILVA LIMA 76,25 

2 000005653 MICKAELY ELZINDA CARNEIRO JALES 71,38 

3 000006038 NICHOLAS AMARAL ALVES 68,75 

4 000005091 MARIA KAYLANE ROCHA OLIVEIRA 66,88 

5 000005265 FABRÍCIO MOURA GOMES 65,13 

6 000004303 VITORIA ELIZABETH CARLOS SOUSA 65,00 

 

Cargo.: 74 Agente Administrativo do Legislativo - Vagas.: 4 

1 000004865 MONA LISA NORONHA PINHEIRO 90,63 

2 000004238 LEONARDO FERREIRA MILITÃO 90,00 

3 000006087 GUSTAVO COSTA BEZERRA 88,13 

4 000004518 PAULO RAPHAEL SOARES HOLANDA 88,13 

Cadastro Reserva.: 12 

1 000005187 GHEYSA SIMPLICIO DA SILVA 86,88 

2 000005320 PAULA CRISTINA BARROS LOPES 86,25 

3 000004471 BRENDA KÉZIA DE SOUSA MARQUES 86,25 

4 000004617 JOSÉ OSVALDO SAMPAIO VIANA NETO 86,25 

5 000005297 LIDIA LUIZA SERAFIM SANTIAGO 85,63 

6 000004583 ADRIANO SILVA SOUSA 85,63 

7 000005286 ANDREZZA NUNES BARBOSA 85,00 

8 000004622 NICOLAS AMARO CARLOS GURGEL 85,00 

9 000005536 EDINICE DE ABREU NASCIMENTO 84,38 

10 000005236 FERNANDA ALENCAR RODRIGUES PEREIRA 84,38 

11 000005396 JOÃO BRUNO DOS SANTOS NETO 84,38 

12 000004712 MIRNA FROTA MOTA 73,13 PCD 

 

Cargo.: 75 Intérprete de Libras - Vagas.: 2 

1 000004560 ANDRE LUIZ TELES AGUIAR 89,38 

2 000006199 JANAINA OLIVEIRA BEZERRA 85,00 

Cadastro Reserva.: 6 

1 000005225 RAUÃ SILVA BESSA 84,38 

2 000005282 KELLY ALYNE VIANA NASCIMENTO 83,75 

3 000005628 MARIA ISABEL ROCHA DA SILVA 80,63 

4 000006065 DALDEMIRO MADEIRO DE LIMA 73,13 

5 000006016 RALIZ RAFAELLA SILVA ALMEIDA 71,88 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 6 

  

 

 

Cargo.: 76 Porteiro do Legislativo - Vagas.:    2 - 

1 000006138 CLAUDIO LUIS GOMES PEREIRA 98,13 

2 000005025 CARLY COSTACARVAHLO 97,50 

Cadastro Reserva.: 6 

1 000006044 JEFTER KALLEL MENDES SILVA 97,50 

2 000005509 ANTONIO ULISSES ANDRADE DA SILVA 96,88 

3 000004433 RAFAEL Estácio FERREIRA DOS SANTOS 96,88 

4 000005893 TARCIZIO EDUARDO CORDEIRO DA SILVA 96,25 

5 000004522 DARLAN LUCAS DE QUEIROZ FERNANDES 96,25 

6 000005799 FABRICIO HERNUZZIO DA SILVA VIANA 93,75 PCD 

 

Cargo.: 77 Técnico Contabilidade do Legislativo - Vagas.: 1 

1 000005814 JOANA D ARCK DA SILVA BARRETO REBOUCAS 75,63 

Cadastro Reserva.: 3 

1 000004424 SOCORRO LAURA BEZERRA 71,88 

2 000004450 JORDANIA CAMPOS BEZERRA 71,88 

3 000005289 VIVIAN MARIA DE ANDRADE MOREIRA 70,00 

 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO (NFC) – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

Cargo.: 73 Técnico do Legislativo – Direito - Cadastro Reserva.: 1 

1 000005827 CAMILA CAVALCANTE PAIVA 81,63 

 

Cargo.: 74 Agente Administrativo do Legislativo - Cadastro Reserva.: 1 

1 000004712 MIRNA FROTA MOTA 73,13 

 

Cargo.: 76 Porteiro do Legislativo - Cadastro Reserva.: 1 

1 000005799 FABRICIO HERNUZZIO DA SILVA VIANA 93,75 

. 

 

 

PORTARIA Nº 17, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024. DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 

termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 1° do Decreto n° 

1.352, de 31 de julho de 2023. Considerando os artigos 58 – inciso III , 67 da Lei n° 8.666/93 e art. 117 da Lei n° 14.133/21 que exige que da 

Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 

CONSIDERANDO que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 

e pela qualidade dos serviços prestados e matérias/produtos aplicados; II – Indicar eventuais glosas das faturas; III – Elaborar medições e/ou 

relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1° Designar o Sr. MÁRIO ANDRÉ DUARTE GIRÃO, matrícula n° 

84567, como fiscal de todos os contratos da Controladoria-Geral do Município e da Ouvidoria-Geral do Município. Art. 2º Esta portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, em 14 de outubro 2024. 

ANTONIO BRAGA NETO - CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO.  

 

 

PORTARIA Nº 264, DE 23 DE MAIO DE 2024. SUSPENDE FÉRIAS DA SERVIDORA NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto 

nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. 

CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público, acerca das atividades do Órgão de lotação desenvolvidas pelos servidores desta Portaria. 

RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER o gozo de férias da servidora: Ana Paula Gomes Basílio, matrícula: 9957/76070, ocupante dos Cargos: Efetivo 

de Agente de Suporte Gerencial e Comissionado de Diretor de Núcleo, lotada na Educação Sede, no Setor Financeiro, férias referente ao período 

aquisitivo de 2023/2024 previsto anteriormente para o mês de maio de 2024. Art. 2º. O período de férias supracitado será gozado posteriormente. 

 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 7 

  

 

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de maio de 2024. 

SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 
 

1ª CRONOGRAMA. LOTAÇÃO CONCURSO 2024. CONVOCAÇÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - INTERINA, no 

uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 

2011, CONVOCA os(a)s nomeados(a)s na Portaria nº 99 de 17 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial do Munícipio . Os quais 

constam no Anexo Único por ordem de classificação, que tem como finalidade de atender às necessidades de excepcional interesse público 

decorrentes das carências existentes nas Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Educação. Os (as) nomeadas (as) deverão comparecer a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua: Juaci Sampaio Pontes, nº 2000 – Centro – Caucaia/CE, no Setor 

Recursos Humanos, a fim de realizar a sua respectiva lotação de acordo com o Cronograma no Anexo Único. Os (as) candidatos (as) deverão 

apresentar a documentação abaixo relacionada e Ficha de Cadastro em anexo, preenchida e assina. I. RG; II. CPF; III. Título de Eleitor; IV. PIS; 

IV. Comprovante de Residência; V. Comprovante de Escolaridade; VI. Conta Bradesco. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - INTERINA, em 17 de outubro de 2024.  ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – INTERINA.  

ANEXO ÚNICO 

. 

CARGO: PROFESSOR PEB (Pedagogo) – indígena – Etnia Anacé. 
DATA: 18/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 MARIA SILVELENA ALVES DA ROCHA 521710 09:00h 

2 ANA FLAVIA SAMPAIO DE MORAES 551673 09:20h 

3 FRANCISCA VERA DA SILVA MARTINS 509217 09:40h 

 

CARGO: PROFESSOR PEB (Pedagogo) – Campo. 
DATA: 18/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 SAMYA CAVALCANTE DE ARAUJO 512972 13:00h 

2 FRANCISCA LISANDRA ARAÚJO MARTINS 484343 13:20h 

3 JANAINA MARTINS DE SOUSA VERAS 534561 13:40h 

4 ELISÂNGELA DO NASCIMENTO ALVES 544938 14:00h 

5 DAYANA PAULA DE PAIVA ALMEIDA SOUSA 543476 14:20h 

6 ANTONIO GILSON RODRIGUES ALVES 525597 14:40h 

8 JOENNE VITóRIA DE SOUSA DE LIMA 479848 15:00h 

9 PATRICIA RODRIGUES VASCONCELOS 542896 15:20h 

10 RENATA ABREU GOMES DE AGUIAR 537298 15:40h 

  

CARGO: PROFESSOR PEB II (Educação Física) – Campo. 
DATA: 18/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 SABRINA ALMEIDA NASCIMENTO 548298 13:00h 

  

CARGO: PROFESSOR PEB II (Língua Portuguesa) – Campo. 
DATA: 18/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 FRANCISCA NATáLIA UCHôA SOUZA 464791 13:30h 

  

CARGO: PROFESSOR PEB II (Matemática) – Campo. 
DATA: 18/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 PAULO WILLIAN ALMEIDA SOUSA 556055 14:00h 

  

CARGO: PROFESSOR PEB (Pedagogo) – indígena – Etnia Tapeba. 
DATA: 22/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

5 ROBERTA KELLY LIMA DE SOUSA 556816 08:20h 

6 ANTONIO ERIC BENTO DA COSTA CUNHA 531933 08:20h 

7 RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO NASCIMENTO 538710 08:20h 

CONVOCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 8 

  

 

8 FABIOLA SANTOS ROCHA 558932 09:40h 

9 CLAUDENIA BENTO DE MATOS 502244 09:40h 

10 ELEONOR SANTOS DA ROCHA 547510 09:40h 

11 LUCIANA DO NASCIMENTO SARAIVA 542520 10:00h 

12 CRISTIANE FERREIRA CAMPELO 524220 10:00h 

13 MARIA NONATA BENTO DE MESQUITA 539143 10:00h 

14 GABRIELA SALES MENEZES DA MOTA 500318 10:20h 

15 MARIA ELIARDA FERREIRA ROCHA 546967 10:20h 

  

CARGO: PROFESSOR PEB II (Ciências) – indígena – Etnia Tapeba. 
DATA: 22/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 LIZANDRA BRENDA SOUSA DE LIMA QUEIROZ 555967 10:00h 

  

CARGO: PROFESSOR PEB II (Geografia) – indígena – Etnia Tapeba. 
DATA:  

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

2 JOANA D'ARC FERREIRA DA COSTA 570937 10:00h 

  

CARGO: PROFESSOR PEB II (Matemática) – indígena – Etnia Tapeba. 
DATA: 22/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 ESTENIO TEIXEIRA GOMES 575595 10:30h 

 

CARGO: PROFESSOR PEB (Pedagogo) – Quilombola. 
DATA: 22/10/2024 

COLOCAÇÃO NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

2 SAMIA PEREIRA DO MONTE 469979 13:20h 

3 GILCILENE FERREIRA FURTADO 474148 13:40h 

5 ADILA DOS SANTOS MEDEIROS DE SOUSA 473215 14:00h 

6 LUZIA ADRIANA LEITE DA COSTA 502672 14:00h 

7 FRANCIANE CAMPOS MEDEIROS 500404 14:20h 

8 MISAEL ANGELO MOREIRA 541536 14:20h 

9 CLARICE LOPES DE ALMEIDA 502216 15:00h 

10 ANTONIA CIMARIA PEREIRA SOUSA GOMES 492250 15:00h 

 
  

  CARGO: PROFESSOR PEB II (Língua Portuguesa) – Quilombola. 
DATA: 22/10/2024 

  NOME DO(A) APROVADO(A) INSCRIÇÃO HORÁRIO 

1 LUIZA MARIA LEITE DA COSTA 505495 14:00h 

    
 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - INTERINA, em 17 de outubro de 2024.  ERIDAN DE PAULO MENDES 

SANTANA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – INTERINA.  

 

 

PORTARIA Nº 61, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024. INSTITUI A COMISSÃO DE GESTÃO INTEGRADA DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - SDST, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 

62, incisos II e V da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei nº 2.793, de 6 de junho de 2017, que 

dispõe sobre a regulamentação do Sistema Único de Assistência Social no âmbito do município de Caucaia, incide na concessão de benefício 

eventual prestado em virtude de vulnerabilidade temporária às famílias ou à indivíduos em situações de risco, perdas e danos, decorrentes de 

contingências sociais. RESOLVE: Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Caucaia uma comissão de gestão integrada a Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Trabalho - SDST, com a finalidade de avaliar, monitorar e propor encaminhamentos quanto ao processo de concessão do 

aluguel social criado para atender temporariamente às famílias em vulnerabilidade social e contingências sociais identificados nos processos de 

atendimentos dos serviços. § 1º O setor de Benefícios Eventuais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, com o 

apoio técnico dos profissionais da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial receberão os devidos requerimentos e avaliar os critérios, 

devendo encaminhar para o processo licitatório. 1. Documento de Identificação do Solicitante (Certidão de Nascimento ou RG ou CPF); 2 Cadastro 

Único (NIS), caso não tenha, realizar encaminhamento; 3. Renda per capita até ¼ SM vigente; 4. Situação de vulnerabilidade temporária, com 

prioridade para idoso, pessoas com deficiência, gestante, nutriz, pessoas em situação de rua e Grupos Populacionais Tradicionais e Específicos 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 9 

  

 

(GPTE). Art. 2º A Comissão Técnica de Gestão da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST será composta pelos servidores 

municipais conforme tabela abaixo:  

NOME MATRÍCULA 

Renata Barros da Silva Vasconcelos 83442 

Bárbara Silva de Morais Azevedo 55985 

Danyara Maciel Braga 44368 

André Soares Pimenta 35028 

Art. 3º Compete a Comissão de Gestão: I- Quantificar, coordenar, avaliar e monitorar o processo de concessão do aluguel social; II- Fazer estudo de 

caso das concessões vigentes, a partir de avaliação de relatórios trimestrais, para fins de realizar acompanhamento; II- Avaliar demanda reprimida, 

requerimentos encaminhados para Gerente de Núcleo da Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho; posteriormente encaminhados para a 

Coordenadoria do Departamento de Licitações e Contratos. III- convocar coordenações/técnicos desta Secretaria para participação do processo para 

realizar acompanhamento trimestral, com o fito de avaliar a situação socioeconômica da família. Art. 4º No exercício da função os servidores não 

serão remunerados pelas atividades exercidas na referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 5º A 

Comissão Técnica, bem como a nomeação de seus membros, terão vigência a contar da publicação da presente portaria até 31 de dezembro de 2024, 

momento esse em que a presente portaria será automaticamente revogada independentemente de novo ato. Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS, em 16 de 

outubro de 2024. ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO.  

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO - EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL. DISPENSA DE 

CHAMAMENTO Nº 2024.10.001 IDENTIFICAÇÃO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Vinha de Luz CNPJ Nº: 

21.755.180/0001-31 NÍVEL DE PROTEÇÃO: Básica SERVIÇO: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) NÚMERO 

DA EMENDA: 202341380006 NÚMERO DA PROGRAMAÇÃO: 230370920230001 GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA: GND 4 – 

INVESTIMENTO. TIPO DE PARCERIA: Acordo de cooperação VIGÊNCIA: 16/10/2024 a 16/10/2029 CONSIDERANDO o Ofício n° 

14/2023, com data de 18 de abril de 2023, da Organização da Sociedade Civil Vinha de Luz, CNPJ Nº: 21.755.180/0001-31, que solicitou o 

encaminhamento de processo relacionado a emenda individual indicada por parlamentar federal; CONSIDERANDO as informações da emenda 

parlamentar individual federal nº 202341380006, acessada via Sistema de Gestão de Transferência Voluntária (SIGTV); CONSIDERANDO o que 

preconiza a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) nº 109, de 11 de novembro de 2009, que estabelece a Tipificação 

Nacional dos Serviços Socioassistenciais; CONSIDERANDO o que preconiza a Portaria do Ministério da Cidadania (MC) nº 580, de 31 de 

dezembro de 2020, que dispõe sobre as transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a fundo, oriundos de emenda 

parlamentar, de programação própria e outros que vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS e dá outras 

providências; CONSIDERANDO a Resolução Nº 20/2023 do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), que aprovou os termos da 

emenda parlamentar e o projeto apresentado pela OSC Vinha de Luz, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); CONSIDERANDO a Lei Federal 

n° 13.019/2014, marco regulatório das organizações da sociedade civil – MROSC, precisamente no seu art. 29, onde versa sobre os casos de 

emendas parlamentares com recursos específicos destinados a uma OSC, que torna dispensável/inexigível o chamamento público. 

CONSIDERANDO os documentos acostados aos autos do Processo Administrativo n° 2024009837 de 01 de outubro de 2024. Apresenta-se o 

presente termo, a fim de justificar a dispensa de realização de chamamento público, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, para a realização do 

Acordo de Cooperação entre o Município de Caucaia, através da Secretaria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho e a 

organização da sociedade civil Vinha de Luz, para CESSÃO DE USO DE MATERIAL PERMAMENTE para fortalecimento da rede 

socioassistencial, especificamente no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, executado pela OSC indicada, adquiridos por meio de 

emenda individual via Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), GND4 – Estruturação da Rede de Serviços do SUAS, programação 

202341380006, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho em anexo. Caucaia - CE, 16 de outubro de 2024. ANA EMÍLIA DE 

SOUSA CAMPOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

 

PORTARIA Nº 94, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024. CONVOCA, os Agentes de Trânsito da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, para 

participar de Curso de Atualização de Agentes de Trânsito. A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e em 

conformidade com o Decreto nº 391, de 31 de julho de 2012. CONSIDERANDO a Portaria da Secretaria Nacional de Trânsito – SENATRAN de nº 

966, de 25 de julho de 2022, que regulamenta o Curso de Formação e Atualização de Agentes de Trânsito e sua periodicidade; CONSIDERANDO 

que os Agentes de Trânsito, sendo estes servidores públicos que exercem atividade técnica e diretamente relacionada com a segurança viária e de 

seus usuários, devem estar atualizados com as recentes alterações inseridas na legislação vigente; RESOLVE: Art. 1º Convocar os Agentes de 

Trânsito da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, conforme cronogramas em anexo, para participar de Curso de Atualização de Agentes de 

Trânsito. Art. 2º O Curso de Atualização será ministrado na modalidade de ensino à distância – EAD. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Caucaia, 16 de outubro de 2024. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - VICE 

PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

CHAMAMENTO PÚBLICO 

  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 10 

  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 94, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024. 

DIAS: 21, 22, 29 E 30 DE OUTUBRO / HORÁRIO: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 

NOME DE GUERRA NOME COMPLETO 

A. GIRÃO ISRAEL ALLEN DE SOUZA GIRAO 

ALDEN ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS 

ANDERSON ANDERSON FORTE DE MENEZES 

ANTONINO ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO 

ARAUJO JOSE IGARO DE ARAUJO VIANA 

CARLOS CARLOS SILVA CORREIA 

CESAR ROMULO CESAR MARTINS FERREIRA 

CÍCERO FRANCISCO CÍCERO MARTINS DA ROCHA 

DALTRO JAFER DALTRO POMPEU JUNIOR 

DANIEL DANIEL MARCONDES ARAUJO 

DIEGO RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENCO 

DOUGLAS CÍCERO DOUGLAS NASCIMENTO DE ABREU 

EDILANE EDILANE COSTA FREITAS 

EDILBERTO FRANCISCO EDILBERTO RODRIGUES DE FARIAS 

ELIADE ELIADE SANTOS BARBOSA 

F. MELO FRANCISCO ELIOMAR MELO 

FERNANDES CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA 

FERNANDO FERNANDO OLIVEIRA DE ARAUJO 

GERMANO GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA 

HELDER HELDER DAS CHAGAS VIEIRA 

HIBELIA HIBELIA MARQUES VERAS 

IGOR FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR 

ISLENE IRLENE DA SILVA XAVIER 

JOÃO PAULO JOAO PAULO CAVALCANTE DE ABREU 

JOCICLEIDE JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES 

JONATHA JONATHA MOREIRA DA SILVA  

JONH SILAS JONH SILAS DA SILVA NASCIMENTO 

LACERDA TIAGO LACERDA MACIEL 

LEONARDO LEONARDO ARAUJO MAGALHAES 

LIMA ROMULO FERNANDES LIMA 

LOIOLA JOSE WASHINGTON LOIOLA 

LOPES ANTONIO ANDERSON LOPES BARRETO 

M. DANTAS PATRICIA MARA DANTAS DA ROCHA 

MARCELO FLAVIO MARCELO VIEIRA ALVES 

MARCILEIDE FRANCISCA MARCILEIDE DA SILVA FERREIRA 

MARLEY MARCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA 

MARTINS ADABERON MARTINS MOREIRA 

MATOS JOSE NILVAN DE MATOS 

MICHAEL GEORGE MICHAEL ALVES NOGUEIRA 

MIELI MIELI DE GOES BARROS 

MORAIS ADAILSON PAULINO DE MORAIS 

MOREIRA DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA 

PEDRO FORTE PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 

ROBERTO PAULO ROBERTO HOLANDA BARROS 

RODRIGO RODRIGO LIMA CAVALCANTE 

ROGERSON ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA 

SILVEIRA CARLOS RENAN SILVEIRA DA COSTA 

SOUZA BISMARK ANDRADE DE SOUZA 

VENTURA MANOEL FERNANDES VENTURA NETO 

WALBER FRANCISCO WALBER SOARES DE ARAUJO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 11 

  

 

DIAS: 23, 24 e 31 DE OUTUBRO e 01 de NOVEMBRO / HORÁRIO: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 

NOME DE GUERRA NOME COMPLETO 

ADRIANO ADRIANO ARAUJO MAGALHAES 

AGUIAR CESAR PESSOA DE AGUIAR 

ANDRÉ ANDRE PINHEIRO DE LIMA 

BARBOSA ADERSON BARBOSA COSTA 

BARROS LUCAS BARROS NERY 

COSTA THIAGO COELHO COSTA 

DESIREE KARMEN DESIREE PINHEIRO MARTINS 

DINIZ ALEX DINIZ GONCALVES SILVA 

DJALMA FRANCISCO DJALMA SANTOS DA SILVA 

ERICA FRANCISCA ERICA DE SOUSA 

ERICO FRANCISCO ERICO GOMES SIQUEIRA 

FABIANO FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES 

FONTELES MARCELO ARAUJO FONTELES 

GLAUBERTO GLAUBERTO SILVA DE LIMA 

GUSTAVO ERICO GUSTAVO MATIAS GOIS 

HOLANDA MARCIO HOLANDA DODT FILHO 

ILIANY MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO 

IVAN IVAN FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO 

JEIMSON JEIMSON HOSLLEY FREITAS FERREIRA 

JOHELDES JOHELDES SOUSA DA SILVA 

JOSINALDO JOSINALDO DE VASCONCELOS 

JOSINO ANDRE DO NASCIMENTO JOSINO 

LAERCIO JOSE LAERCIO ROCHA SANTOS 

MARCOS MARCOS ANTONIO MOREIRA DO NASCIMENTO 

MENDONÇA ANTONIO ITALO MENDONCA BEZERRA 

MESQUITA ERMANDO MESQUITA SOARES 

MILTON MILTON ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 

MIRIA MIRIA NASCIMENTO DA SILVA 

MIRISLANDIA MIRISLANDIA SALMITO CAMPO DE OLIVEIRA 

NAIANA NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES 

NASCIMENTO RAFAEL COSTA DO NASCIMENTO 

PATRÍCIA PATRICIA HENRIQUE MOTA 

PATRICIO THIAGO MARCOLINO PATRICIO DE OLIVEIRA 

RAFAEL RAFAEL CAMINHA JERONIMO 

RAQUEL RAQUEL FARIAS DE MELO  

RESENDE YURI RESENDE DA SILVA MENESES 

RODRIGUES JOSE RODRIGUES GOMES 

ROMULO THIAGO ROMULO LIMA LUCAS 

SIDNEY SIDNEY SOUZA DE ALMEIDA 

SILVA HELDER RODRIGUES DA SILVA  

SIQUEIRA RODRIGO DA SILVA SIQUEIRA 

T. SALES FRANCISCO THIAGO SALES ROCHA 

TARCILA TARCILA SANTIAGO VASCONCELOS 

TARCISIO TARCISIO CORREIA LIMA PEREIRA 

TITO TITO TAVARES H CAVALCANTI JUNIOR 

VIANA FRANCISCO JOSE VIANA DE MOURA 

VICENTE JOAO VICENTE GONCALVES DE LIMA 

WESLEY WESLEY JOSE PEREIRA RODRIGUES 

WILLIAMES IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA 

  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 12 

  

 

  

 

PORTARIA IPMC Nº 12 DE 09 DE DE OUTUBRO DE 2024. PROGRIDE A SERVIDORA ERICA ALESSANDRA NUNES DE 

MIRANDA, NA REFERÊNCIA NMASG14 DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N° 

2.502, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo artigo, 59, c/c artigo 143, II,“a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO a Lei nº 

2.502, de 05 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO ainda o Resultado Definitivo das Avaliações da Comissão de Análise dos Processos de 

Progressão e Promoção dos Servidores de Nível Médio e Fundamental, publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia DOM nº 3047de 30 de 

setembro de 2024. RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos , Carreiras e Remuneração dos Servidores Ocupantes de Cargos de Nível 

Médio e fundamental nos termos dos arts. 15,16, e 17 da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013 a servidora ERICA ALESSANDRA NUNES DE 

MIRANDA, Matrícula nº. 71052, Cargo Agente de Suporte Gerencial, da Referência NMASG13 para a referência NMASG14. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão a data 28/02/2024. GABINETE DO 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 09 de outubro de 2024. MIRELA ZARANZA DE 

SOUSA- PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.  

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DE CAUCAIA/CE – 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 2024.08.02.01-SGG. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL COM ENSINO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE 

CORPO TÉCNICO DE PROFISSIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO, ANÁLISE DE CONTINGÊNCIAS PASSÍVEIS DE REDUÇÃO E DE 

DIAGNÓSTICO DE CONTRIBUIÇÕES NOS TEMAS DE DESPESAS COM PESSOAL O ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

E REPASSES CONSTITUCIONAIS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE. VENCEDORA: INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 35.328.913/0001-16, VENCEDOR DO LOTE ÚNICO, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 4.490.066,41 (QUATRO 

MILHÕES QUATROCENTOS E NOVENTA MIL E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), DOU FÉ AOS ATOS POR 

MIM PROFERIDOS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO 

RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. VÂNIA ÂNGELO MOREIRA, 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DE CAUCAIA/CE.  

 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 

próximo dia 01 DE NOVEMBRO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço eletrônico 

www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2024.10.03.03 - SME, com fins a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO E RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 

Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 

08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA EXTERNA) Nº 010/2024-

SME - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2024.09.06.01-001/2024. OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2023, DO 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, 

TIPO ORE 3, PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES PÚBLICAS DE ENSINO, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. VALOR 

GLOBAL: R$ 469.499,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.21 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME. PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0037.1.021.0000 - AQUISIÇÃO 

DE TRANSPORTE ESCOLAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE 

RECURSOS: 1.569.0000.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE. VIGÊNCIA: 320 DIAS CONTADOS DA 

ASSINATURA DO CONTRATO. DATA DE ASSINATURA: 16 DE OUTUBRO DE 2024. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE DESPESAS, E A PESSOA 

JURÍDICA ON-HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ/MF N.º 36.519.422/0001-15, REPRESENTADA PELA SRA. DEBORA ROCHA COSTA, 

CPF Nº ***.458.766-**.  

 

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 13o ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.06.02.002. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 

NA RUA ANTONIO ALCÂNTARA, N° 106, LAGOA DA BANANA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO 

POSTO DE SAÚDE TECLA GONZAGA SALES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: 

Prorrogação do Prazo de Vigência por 06 (seis) meses, a partir de 12 de outubro de 2024 até 12 de abril de 2025. Processo Originário: Dispensa de 

Licitação n° 2017.06.02.002. Fundamentação Legal: Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Dotação 

Orçamentária: Projeto/Atividade: 06.21.10.301.0013.2.021.0000 - Atendimento Básico em Saúde (UBS). Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 - 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Data da assinatura: 11 de outubro de 2024. Signatários: Emerson Diniz Lima - 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE (Locatário) e o Sr. Francisco Daniel Lima Silva, CPF n° ***.811.673-

** (Locador).  

*** 

  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 

http://www.comprasnet./


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 17 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3059 Página 13 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


